
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO  PER MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE 

ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020"           

 

 

 

L’anno duemilaventi, addì due, del mese di aprile alle ore 16:00 in videoconferenza, secondo quanto 

stabilito con D.S. n. 12/2020 e Deliberazione di G.G. n. 46 del 24/3/2020. 

 

Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 
 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MARGARI Giuliano - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Assessore ASSESSORE NO GIUST. 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa in videoconferenza, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GIORDANO Christian, in modalità di 

videoconferenza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto.. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-  Con Decreto Sindacale n. 12/2020 del 26/3/2020 ad oggetto: “Misure per fronteggiare 

l’epidemia “corona virus” – Individuazione dei servizi indispensabili da rendere in presenza 

presso gli uffici del Comune”. Sono stati individuati i servizi indifferibili ed i servizi 

necessari; 

-la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con Delibera della 

Giunta Comunale n. 46 del 24/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento della 

Giunta Comunale in modalità a distanza” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale; 
 

************** 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Villanova d’Asti l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui 

sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna € 33.596,85; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Villanova d’Asti, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- € 15.000,00 per acquisto di buoni spesa cartacei utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari; 

- € 15.296,85 per liquidazione fatture a favore di esercenti commerciali del Comune di 

Villanova d’Asti, a seguito di fornitura generi alimentari e prodotti di prima necessità 

mediante acquisto diretto da parte dei beneficiari di buoni spesa, ammessi a seguito di 

richiesta inoltrata al Comune di Villanova d’Asti, nelle modalità di seguito; 

-  € 3.400,00 per trasferimenti alla CARITAS locale che provvederà all’acquisto ed alla 

distribuzione di pane, acqua e generi di prima a famiglie segnalate che hanno manifestato lo 

stato di necessità; 



 

DATO ATTO che a questo Comune sono pervenute donazioni da parte di privati, per la somma di 

€10.570,00 finalizzate ad acquisto di generi per sostenere l’emergenza COVID; 

 

RITENUTO utilizzare le suddette risorse per trasferimenti a favore della C.R.I. Comitato locale di 

Villanova d’Asti, che provvederà all’acquisto e distribuzione di mascherine a domicilio; 

 RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n°49 del 02/4/2020  di variazione di bilancio con la quale 

sono state allocate risorse in entrate per € 53.696,85 pareggiando nella spesa con pari importo;  

 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo  al Responsabile del Settore Amministrativo - Servizi Sociali; 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO, sulla proposta di deliberazione, il parere espresso dal Responsabile del Settore 
Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
degli atti organizzativi vigenti; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

Tutto ciò premesso e rilevato  

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante ed essenziale del presente disposto. 

 

2. DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare destinato a questo  

Comune, ammontante ad € 33.696,85 nelle modalità seguenti: 

a. € 15.000,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari; 

b. € 15.296,85 per liquidazione fatture a favore di esercenti commerciali del Comune di 

Villanova d’Asti, a seguito di fornitura generi alimentari e prodotti di prima necessità 

mediante acquisto diretto da parte dei beneficiari di buoni spesa, ammessi a seguito di 

richiesta inoltrata al Comune di Villanova d’Asti, nelle modalità di seguito; 

c. € 3.400,00 per trasferimenti alla CARITAS locale che provvederà all’acquisto ed alla 

distribuzione di pane, acqua e generi di prima a famiglie segnalate che hanno 

manifestato lo stato di necessità; 

 

3. DI PRENOTARE le suddette somme ammontanti complessivamente ad € 33.696,85 ai 

seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2020/2022 anno 2020: 

• € 15.000,00 a favore di fornitori diversi per acquisto di ticket, al cap. 6991/1 -  

codifica 12.04.1 Macroaggregato 103; 



• € 15.296,85 a favore di fornitori diversi per liquidazione fatture relative a buoni 

spesa a favore di cittadini al cap. 6991/1 -  codifica 12.04.1 Macroaggregato 103; 

• €   3.400,00  a favore della CARITAS locale al cap. 6910/2 - codifica 12.04.1 

Macroaggregato 104; 

del bilancio pluriennale 2020/2022 anno 2020; 

 

4. DI ACCERTARE l’introito della somma di € 10.570,00 al cap. 1600/1 del bilancio 

pluriennale 2020/2022 anno 2020 quali donazioni da privati per sostenere l’emergenza 

COVID 19; 

 

5. DI UTILIZZARE le suddette risorse per trasferimenti a favore della C.R.I. Comitato locale 

di Villanova d’Asti, acquisto e distribuzione di mascherine a domicilio; 

 

6. DI PRENOTARE la suddetta somma di € 10.570,00 al cap. 6.910/2 – codifica 12.04.1 

Macroaggregato 104 ;alla C.R.I Comitato  di Villanova d’Asti; 

 

7. DI FORNIRE al responsabile del Settore Amministrativo – servizio sociale, il seguente 

indirizzo in merito all’erogazione della misura inerente al buono spesa: 

 

PER LA QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA:   

Il buono spesa dovrà essere commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e 

determinato nella misura di cui al prospetto sotto riportato; 

 

 

COMPONENTI NUCLEO 

 

VALORE BUONO 

SPESA 

1 persona €250,00 

2 pesone € 300,00 

3 pesone € 350,00 

4 persone € 400,00 

5 persone € 450,00 

da 6 e oltre € 500,00 

Integrazioni speciali  valore buono pasto 

Nuclei in affitto o titolari di mutuo 

senza che sia avvenuta la sospensione 

+ € 50,00 

 

CRITERI DI ACCESSO: 

• persone residenti nel Comune di Villanova d’Asti (N.B. nulla vieta di assegnare anche ai 

domiciliatari o senza dimora a carico del Comune o richiedenti asilo o titolari di 

permesso di protezione umanitaria, etc);  

• per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 

• Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

• dovranno essere effettuate verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 

DPR 445/2000;  

• in caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (ad es., reddito di cittadinanza, 

cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della 

misura, ma senza priorità, sulla base di attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi 

Sociali del Comune o del CO.GE.SA dello stato di necessità.  In particolare sarà tenuta in 



considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di minori e 

disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda; 

MODALITÀ DI EROGAZIONE  

• I buoni spesa potranno essere erogati: 

o attraverso destinazione di somme da spendere presso gli esercizi commerciali 

aderenti all’iniziativa, nel limite assegnato a ciascun nucleo richiedente e il Comune 

provvederà al pagamento delle fatture agli esercenti;  

o attraverso erogazione di ticket acquistati dal Comune; 

In tal caso i buoni/ticket potranno essere ritirati, da un singolo componente del nucleo 

familiare, recandosi presso l’ufficio protocollo del Comune di Villanova d’Asti , previo 

appuntamento telefonico oppure consegnati a domicilio; 

• Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni 

saranno consegnati da volontari, croce rossa, caritas... ; 

• Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su conforme 

valutazione del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nelle farmacie aderenti 

all’iniziativa, e il Comune provvederà al pagamento delle fatture mensili. 

• Sul sito comunale dovrà essere pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi 

commerciali e delle farmacie ove è possibile effettuare acquisti e tutte le procedure da 

seguire e fac simile di domanda/ autocertificazione; 

 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo alla predisposizione degli 

atti procedurali stabilendo il termine di presentazione della domanda il 09/04/2020 ore 

18,00; 

 

6. DI DARE ATTO che l’approvazione della graduatoria/elenco dei beneficiari, sarà effettuata 

con decreto del Sindaco;  

 

7. DI RENDERE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione, immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: GIORDANO Christian 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dr.ssa Laura FASANO 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 383 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02-apr-2020 al 17-apr-2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Villanova d'Asti, li 02-apr-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

Firmato digitalmente 

F.to: Anita TARALLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-apr-2020 

 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Villanova d'Asti, li 12-apr-2020 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Laura FASANO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li 02-apr-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 

 


